frete, o que onera o preço pago pelo consumidor quando
adquirê o combustível ou qualquer produto derivado de
petróleo.

Dê acordo com a Associação Brasileira de
Caminhoneiros, o valor cobrado a mais pelas distribuidoras
nos fretes autorizados pelo Governo, através do DNC é de
US$ 111.270.000,00 (cento e onze milhões e duzentos e
setenta mil dólares). Vendendo o produto à vista e pagando

ao transportador até 50 dias, fica a distribuidora em
condições de efetuar aplicações financeiras, desviando o
objeto central da empresa e alimentando a cirandafinanceira,
além de proporcionar a evasão de divisas para o exterior.